Il comune di Aragona ha nominato, con una targa che porta la scritta via Salto d’Angiò,
la strada, cioè la trazzera medievale, che dal paese conduce all’ex feudo del Salto. Sarebbe
auspicabile ridare alla trazzera l’originario toponimo via del Salto.

Morto Matteo III Pujades, nel 1508, gli succedevano, nei possedimenti, il figlio
maschio primogenito Matteo IV Stefano e il secondogenito Giovanni Pietro. Il nonno di
questi ultimi, Matteo II, era morto nel 1513, come sopra detto.

Matteo IV Stefano Pujades sarà per molti anni giurato di Agrigento e precisamente
negli anni 1516-1517, 1517-1519, 1528-1529, 1530-1531, 1533-1534, 1536-1537, 1539,
1540-1541, 1542-1543, 1543-1544, 1548-1549, 1550-1551, 1553-1554, 1554-1555, e
1559-1560192. L’appellativo minuri aveva indicato tutte le generazioni, rispettivamente,
padre e figlio, Matteo II, Matteo III, Matteo IV nel periodo della loro minore età, e
perfino nella tarda età. In un’altra fonte, infatti, negli anni 1541-1542, Matteo IV Pujades
minuri, era uno dei giurati della città di Agrigento193.

Nell’anno 1511, la carica di vice portolano, del caricatore di Agrigento, era ancora di
Matteo II, come si ricava da un documento inedito del 31 ottobre 1511, in cui si riferiva
delle riparazioni necessarie alla torre di guardia, del caricatore, della marina della città,
della quale era castellano il magnifico Gaspare Montaperto:

«Pro curia super reparacione castri civitatis Agrigenti. Ferdinandus etcetera.
Vicerex etcetera. Magnifico Petro de Monte Aperto, civi magnifice civitatis
Agrigenti, fideli regio etcetera. Diebus superioribus, essendo nui informati tanto
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per litteri di li magnifici iurati di quissa cità quanto di lo magnifico Gasparo
Munti Aperto, castellano di la turri dila marina eiusdem civitatis, la dicta turri,
la quali sta per guardia di lu carricatori, patiri multa royna taliter chi li conpagni
deputati per custodia di quilla non chi ponno habitari, et havendo nui noticia
chi in potiri di lo magnifico Matheo Pujades, viceportulano di quissa cità, chi
erano unci chento et ultra per lu prezo di milli tracti deputati ad opus
reparacionis predicte, fu per nostra provicioni directa ad ipsu viceportulano,
data Panormi XVII februarii, XIIII indicionis proxime preterite, provisto chi
divissi tucti dinari su’ in so’ potiri dili dicti tracti consignati alo nobili Perocta
Dala per potiri nui exinde providiri quilli si hagiano di spendiri in dicta
reparacione. Noviter havimo noticia chi virtute dicte provisionis ipsu
viceportulano ha consignato a lo dicto Pirocta unci chento et sey, li quali havimo
provisto cum deliberacione magnificorum magistrorum racionalium et
conservatoris regii patrimonii si hagiano di spendiri per vui in eadem
reparacione. Et ita presencium tenore vi dichimo et expresse comandamo et
conmictimo digiati dicti unci chento et sey in potiri dili dicto Perocta fari spendiri
in riparo dila dicta turri et in li lochi pluy necessarii cum intervento dilo dicto
magnifico castellano, fachendo / fari vui li polisi dili pagamenti si farranno,
tanto per cauchina, petra et magisterio dili mastri et manuali quanto di altri
cosi necessarii per la dicta frabica et reparo directi a lo nobili Perocta di Lala,
per manu di lu quali si spendiranno dicti dinari, subtascripta di vestra propria
manu et di mano di lo dicto magnifico castellano; dili quali spisi ipsu nobili
Perocta digia teniri quinterno particulari suo tempore producendo in officio
magne regie curie racionum. Preterea perché simo informati chi in dicta turri
chi su certi pezi di mura li quali stanno per cadiri, et per pagura di non esseri
scachati li dicti conpagni non chi volino habitari, vi comandamo digiati eciam
providiri di manera chi pro nunc ipsi conpagni pozano tute in quilla habitari;
et ultra ni è venuto a noticia chi altra volta si dectiro certi dinari deputati pro
dicta reparacione per preczo di calchina, cantuni et petri, li quali may si
recuperaro, chi vi digiati informari et trovando chi dicta calchina, petri et cantuni
si hanno di recuperari, constringiriti cohercionibus debitis et oportunis ali
debituri di quilli chi li digiano consignari ad opu dila dicta maramma, et de
omnibus ni darriti pleno adviso, ca’ nui per presentes vi damo auctoritati et
sufficienti potestati, comandando per litteras easdem a tucti officiali et persuni
di quissa cità et regni chi in excecutione premissorum vi digiano obediri, favoriri
et assistiri ac prestarivi loro / brachio, ayuto et faguri quociens per vos fuerint
requisiti, sub pena mille florenorum regio fisco applicandorum. Data Panormi,
XXXI octobris, XV indicionis, 1511. Don Ugo de Moncada. Dominus vicerex
mandavit mihi, Nicolao Antonio Carbono, pro magistro notario. Visa per
Gerardum Bonanno,  Andream Augustinum, thesaurarium et
conservatorem»194.
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Riportiamo, inoltre, un documento del 27 novembre 1511, in cui si ordinava, al vice
portolano Matteo Pujades, di controllare con attenzione tutte navi che arrivavano e
partivano dal porto agrigentino, in merito al loro carico di merci:

«Pro magnifico Matheo Pujades, viceportulano civitatis Agrigenti, et
consortibus. Ferdinandus etcetera. Vicerex etcetera magnifico Matheo Pujades,
viceportulano magnifice civitatis Agrigenti, fideli etcetera. Vestri pro parte nec
non portulanotorum, notarii et custodis carricatorii dicte civitatis fuit nobis
porrecta supplicacio, quam magnificis regiis consiliariis, magistris racionalibus
et conservatori regii patrimonii ut viderent et referent decretatam remisimus,
continens in effectu como habendo vui et ipsi exponenti iuxta ordinaciones officii
magistri portulanatus di conferirisi personaliter supra li navi et altri vaxelli, li
quali venino in dicto carricaturi per carricari, per quilli scurcuglari et vidiri si
tenino altri formenti et altri cosi, ad effectu di non si fraudari li diritti di la
regia curti, venendo dicti vaxelli a carricari non ponno surgiri plui in presso di
terra salvo per spacio di quactro migla vel circa per essiri playa scoperta et in
ditta civitati non chi su’ barchi cum li quali pozano securi andari supra dicti
vaxelli, salvo li barchi chi venno carrichi di formenti per scarricari supra dicti
vaxelli, cum li quali non ponno andari securi et perdino multo tempo,
supplicandoni ni dignassimo providiri che li patruni di li dicti vaxelli hagiano
di mandari loru bactellu, supra lu quali pozano ipsi exponenti conferirisi supra
dicti vaxelli et scurcuglari comu è lu debito, actento quisto redunda in servicio
et dila regia curti et expedimento di ipsi vaxelli. Qua supplicacione visa et
recognita per eosdem magnificos regios consiliarios, magistros racionales et
conservatorem, premissis actentis cum eorum deliberacione fatta prius per eos
nobis relacione, havimo provisto et per la presenti vi dichimo ac damo licencia
et facultati chi pozati bono modo constringiri ali dicti patruni di navi et vaxelli
chi virranno a carricari in quisso carricaturi a tramectiri loro bactello ala riba
di quissa marina et carricaturi per putiti vui cum / li altri officiali di quisso
carricaturi conferirivi supra li dicti navi et vaxelli et scurcuglari et diligenter
vidiri si portano altro formenti et mercancii, iuxta ordinaciones dicti officii
magistri portulanatus pro regie curie servicio, comandando nui per presentes
ali dicti patruni et altri officiali dili ditti navi et vaxelli chi circa premissa vi
digiano obediri, sub pena mille florenorum regio fisco applicandorum. Data
Panormi, die XXVII novenbris, XV indicionis, 1511. Don Ugo de Moncada.
Dominus vicerex mandavit mihi, Nicolao Antonio Carbono pro magistro notario.
Visa per Andream Augustinum, thesaurarium, conservatorem et Iacobum de
Francisco pro iudice»195.